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Síguenos en:

Ejercer una profesión centrada en el cuidado del pie como eje 
central de la salud.

Ayudar a cuidar los pies como base del bienestar de las 
personas.

Valorar el movimiento del cuerpo humano y sus disfunciones.

Diseñar y poner en marcha programas preventivos para el 
cuidado del pie.

Iniciarte como investigador en el ámbito de la Podología.

Si te interesa aprender a 

Grado en Podología
Campus de Ponferrada

Facultad de Ciencias de la Salud

 Ven a estudiar Podología
a la Universidad de León

EN TU FUTURO



Formamos profesionales de la salud especializados 
en prevenir, diagnosticar y tratar los problemas del pie.

Este título habilita para el ejercicio de la profesión regulada 
de Podólogo (Orden CIN/728/2009)

P L A N  D E  E ST U D I O S

Qué te ofrecemos

Salidas profesionales
Cuidado y tratamiento de las afecciones del pie (Quiropodología), Tratamiento del pie con dispositivos correctores 
(Ortopodología), Valoración y tratamiento del pie para la actividad deportiva (Podología deportiva), Atención del pie en 
personas mayores (Podología geriátrica), Atención del pie en la infancia (Podología infantil), Intervenciones quirúrgicas 
en el pie (Cirugía podológica), Docencia e investigación podológica, Podología.

•  Profesorado con experiencia en el ejercicio de la profesión.

• Clínica universitaria de podología dotada con el equipamiento 
más moderno: sala de rayos, salas de quiropodias, diagnóstico 
de la marcha, quirófanos…

• Centro universitario que ofrece otros dos Grados de Ciencias 
de la Salud.

• Convenios con entidades públicas y privadas para complementar 
la formación práctica.

• Programas de movilidad nacional e internacional.

PRIMER CURSO
Primer semestre

6
6

6
ECTS

ECTS

Bioquímica

6Psicología

Anatomía Humana

Anatomía de la Extremidad Inferior

Segundo semestre

Créditos Primer Curso

6Bioestadística y Metodología Científica 
en Ciencias de la Salud

60

6
6

6
Salud Pública

Fisiología Humana

Microbiología

6Biología Celular y Tisular

6Podología General I

Este folleto tiene carácter informativo y puede sufrir pequeñas modificaciones

Titulación impartida en el Campus de Ponferrada.

Optativas
CUARTO CURSO PRIMER SEMESTRE
• Podología Basada en Pruebas   (3 ECTS)
• Salud Laboral    (3 ECTS)
CUARTO CURSO SEGUNDO SEMESTRE
• Sesiones Clínicas Podológicas   (3 ECTS)
• Podología Geriátrica    (3 ECTS)

De las dos optativas ofertadas en cada semestre, se elige una.

SEGUNDO CURSO
Primer semestre

6
4,5

6

6

Farmacología General

ECTS

ECTS

Biomecánica del Aparato Locomotor

6Podología General II

Patología General

Patología Podológica I

Segundo semestre

Créditos Segundo Curso

3Anatomía Patológica

60

6
9

6
Ortopodología I

Podología Infantil

Quiropodología I

Biomecánica de la Locomoción Humana

3Dermatología

4,5

TERCER CURSO
Primer semestre

6
6
9
6

6

Podología Física

ECTS

ECTS

Ortopodología II

Patología Podológica II

Farmacología Clínica

Segundo semestre

Créditos Tercer Curso

3Podología Deportiva

60

3
6

6
Atención Podológica al Pie de Riesgo

Diagnóstico por Imagen

Podología Preventiva

Quiropodología II

9Practicum I

CUARTO CURSO
Primer semestre

6
3
6
3

6

Optativa I

ECTS

ECTS

Gestión Clínica Podológica

Cirugía Podológica I

Cirugía Podológica II

Segundo semestre

Créditos Cuarto Curso

12Practicum II

60

3
12

3
Optativa II

Atención ante Situaciones de Urgencia

Practicum III

Bioética y Legislación

6Trabajo Fin de Grado


